
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 23 gennaio 2025, n. 94 
Rettifica, per mero errore materiale, importo in economia per il Comune di Trofarello a titolo 
di saldo 2024, con DD n. 1867 del 24/12/2024 per avviso non competitivo rivolto ai Comuni 
dotati di Informagiovani per l'iniziativa regionale  ''Qualificazione dei servizi di informazione 
orientativa degli Informagiovani del Piemonte - I edizione'' ai sensi della L.R. 6/2019. 
 
 

 

ATTO DD 94/A2202A/2025 DEL 23/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Rettifica, per mero errore materiale, importo in economia per il Comune di Trofarello 

a titolo di saldo 2024, con DD n. 1867 del 24/12/2024 per avviso non competitivo 
rivolto ai Comuni dotati di Informagiovani per l’iniziativa regionale “Qualificazione 
dei servizi di informazione orientativa degli Informagiovani del Piemonte – I 
edizione” ai sensi della L.R. 6/2019. 
 

Premesso che: 
- con la D.D. n. 1319 del 15/06/2023 è stato approvato l’avviso non competitivo rivolto ai Comuni 
dotati di INFORMAGIOVANI, per l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”, ai 
sensi della L.R. 6/2019”; 
 
- con la D.D. n. 554 del 27/10/2023 sono state assegnate, impegnate e liquidate le risorse a favore 
dei Comuni aderenti all’avviso non competitivo denominato “Act Your Job – Cerchi lavoro? Fatti 
trovare! - II edizione” per un ammontare di € 145.000,00 a fronte di un budget disponibile per la 
realizzazione dell’Azione pari ad € 280.000,00, con conseguente avanzo di € 135.000,00 da 
utilizzare a favore del progetto “Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli 
Informagiovani del Piemonte”; 
 
- con la D.D. n. 571 del 02/11/2023 è stata approvata la graduatoria dei Comuni ammessi a 
finanziamento a favore del progetto “Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli 
Informagiovani del Piemonte” e la liquidazione degli acconti fondi statali e regionali ai Comuni; 
 
- con la D.D. n. 1867 del 24/12/2024, a fronte della verifica delle rendicontazioni pervenute, si è 
provveduto alla riduzione degli impegni vari sul capitolo di spesa regionale 146624/2024 e capitolo 
di spesa statale 146080/2024. Liquidazione saldi – CUP J69I23000710003, tra i quali figura il 
Comune di Trofarello; 
 



 

Rilevato che: 
- nelle premesse della D.D. n. 1867/2024 è stato inserito il Comune di Trofarello con l’indicazione 
di un’economia di € 13.088,01 con conseguente riduzione del saldo da fondo statale, mentre nel 
restante testo della determinazione risulta riportato correttamente l’importo di € 3.263,74; 
 
- per mero errore materiale si rende necessario rettificare l’importo riportato in premessa nella D.D. 
n. 1867/2024, per il Comune di Trofarello da € 13.088,01 a € 3.263,74. 
 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• '' il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• '' gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• '' il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• '' la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• '' la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in 
conformità alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al 
controllo preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della 
Giunta regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). 
Revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' la Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• '' la D.G.R. n. 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 



 

• '' la L.R. 6/2019 recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili"; 

• '' la D.D. n. 554 del 27/10/2023 "D.G.R. n. 18-6992 del 5/6/2023 e DD n. 1375 del 
22/6/2023. Avviso non competitivo rivolto ai Comuni sede di Centri per l'Impiego, anche 
"antenne" per l'iniziativa regionale "Act your job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare! - II 
edizione" ai sensi della L.R. 6/2019. Approvazione graduatoria. Riduzioni prenotazioni di 
spesa, assegnazioni e contestuali impegni di € 117.300,00 sul capitolo di spesa statale 
146080, annualità 2023 e 2024 e di € 27.700,00 sul capitolo di spesa regionale 146624, 
annualità 2024"; 

• '' la D.D. n. 571 del 02/11/2023 "D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023 e DD n. 1319 del 
15/06/2023: Avviso non competitivo rivolto ai Comuni dotati di Informagiovani per 
l'iniziativa regionale "Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli 
Informagiovani del Piemonte" ai sensi della L.R. 6/2019. Approvazione graduatoria. 
Bilancio finanziario gestionale 2023/2025: riduzioni prenotazioni di spesa, assegnazioni e 
contestuali impegni di € 1.395.435,00 sul capitolo di spesa statale 146080, annualità 2023 e 
2024 e di € 283.184,00 sul capitolo di spesa regionale 146624, annualità 2023 e 2024. 
Liquidazione di complessivi € 1.113.300,00 (acconti fondi statali e regionali). CUP 
J69I23000710003".; 

• '' la D.D. n. 1867 del 24/12/2024: "D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023 e D.D. n. 1319 del 
15/06/2023. Saldi a favore dei Comuni per l'iniziativa regionale "Qualificazione dei servizi 
di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte", ai sensi della L.R. 
6/2019. Riduzione impegni vari su capitolo di spesa regionale 146624/2024 e capitolo di 
spesa statale 146080/2024. Liquidazione saldi. CUP J69I23000710003.; 

 
DETERMINA  

 
- di rettificare, per mero errore materiale, l’importo dell’economia realizzata dal Comune di 
Trofarello per l’iniziativa relativa agli Informagiovani da € 13.088,01 a € 3.263,74 , importo 
corretto e corrispondente alla conseguente riduzione del saldo da fondo statale riportato in D.D. n. 
1867 del 24/12/2024.  
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa. 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
Per la presente determinazione non si dispone la pubblicazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto la stessa non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 



 

minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


